КОМИТЕТ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМУ РЫНКУ

ПРИКАЗ

2 апреля 2018 № 5

О внесении изменений и дополнений в приказ комитета
Тульской области по предпринимательству

и потребительскому рынку от 20.12.2017 № 67
«Об утверждении административного регламента исполнения

государственной функции по осуществлению государственного
контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований к

розничной продаже алкогольной продукции и розничной продаже
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания,

установленных статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года
№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,
обязательных требований к розничной продаже спиртосодержащей

продукции, за исключением государственного контроля за соблюдением
требований технических регламентов»

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля», на основании подпункта 5 пункта 7 Положения
о комитете Тульской области по предпринимательству и потребительскому
рынку, утвержденного постановлением правительства Тульской области
от 07.10.2011 № 23 «Об утверждении Положения о комитете Тульской
области по предпринимательству и потребительскому рынку», приказываю:

1. Внести в приказ комитета Тульской области по
предпринимательству и потребительскому рынку от 20.12.2017 № 67
«Об утверждении административного регламента исполнения
государственной функции по осуществлению государственного контроля
(надзора) за соблюдением обязательных требований к розничной продаже
алкогольной продукции и розничной продаже алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания, установленных статьей
16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции», обязательных требований
к розничной продаже спиртосодержащей продукции, за исключением

государственного контроля за соблюдением требований технических
регламентов» следующие изменения и дополнения:

а) пункт 5 приложения к приказу дополнить абзацем 8 следующего
содержания:

« - проводить контрольную закупку без предварительного уведомления
проверяемых юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и
сельскохозяйственных товаропроизводителей при наличии оснований,
предусмотренных пунктом 35 настоящего Административного регламента;»;

б) абзац 5 пункта 17 приложения к приказу изложить в следующей
редакции:

« - организация и проведение контрольной закупки;»;
в) пункт 19 приложения к приказу изложить в следующей редакции:
«19. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план

проведения плановых проверок является истечение трех лет со дня:
1) государственной регистрации юридического лица, индивидуального

предпринимателя;
2) окончания проведения последней плановой проверки юридического

лица, индивидуального предпринимателя;
3) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с
представленным в уполномоченный Правительством Российской Федерации
в соответствующей сфере федеральный орган исполнительной власти
уведомлением о начале осуществления отдельных видов
предпринимательской деятельности в случае выполнения работ или
предоставления услуг, требующих представления указанного уведомления.»;

г) в абзаце 1 пункта 46 приложения к приказу слово «плановой»
заменить словом «внеплановой»;

д) Раздел III приложения к приказу дополнить подразделом
11 следующего содержания:

«11. Организация и проведение контрольной закупки

114. Контрольная закупка представляет собой мероприятие по
контролю, в ходе которого комитетом осуществляются действия по созданию
ситуации для совершения сделки в целях проверки соблюдения
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных
требований при продаже товаров.

115. Контрольная закупка проводится по основаниям, указанным в
пункте 35 настоящего Административного регламента.

116. Контрольная закупка проводится без предварительного
уведомления проверяемых юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей. Контрольная закупка, проводимая по основаниям,
указанным в пункте 35 настоящего Административного регламента,
проводится по согласованию с органами прокуратуры. В случае выявления
нарушений обязательных требований информация о контрольной закупке
должна быть предоставлена представителю юридического лица,

2

индивидуального предпринимателя незамедлительно после ее завершения.
Должностное лицо комитета должно предъявить служебное удостоверение и
приказ (распоряжение) председателя комитета, заместителя председателя
комитета о проведении контрольной закупки.

117. Контрольная закупка (за исключением контрольной закупки,
осуществляемой дистанционно с использованием информационно
коммуникационных технологий) должна проводиться в присутствии двух
свидетелей либо с применением видеозаписи. В случае необходимости при
проведении контрольной закупки применяются фото- и киносъемка,
видеозапись, иные установленные способы фиксации.

118. О проведении контрольной закупки составляется акт, который
подписывается должностным лицом комитета, проводившим контрольную
закупку, и свидетелями. В случае выявления при проведении контрольной
закупки нарушений обязательных требований акт о проведении контрольной
закупки также представляется для подписания представителям юридического
лица, индивидуального предпринимателя, в отношении которых проводилась
контрольная закупка. При отказе представителей юридического лица,
индивидуального предпринимателя от подписания акта о проведении
контрольной закупки в акт вносятся сведения об отказе от совершения
подписи.

119. Юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, в
отношении которых проводилась контрольная закупка, в результате которой
были выявлены нарушения обязательных требований, экземпляр акта о
проведении контрольной закупки вручается незамедлительно после его
составления.

120. Информация о контрольной закупке и результатах ее проведения
подлежит внесению в единый реестр проверок.», соответственно изменив
нумерацию подразделов и пунктов;

е) приложение №1 к административному регламенту исполнения
государственной функции по осуществлению государственного контроля
(надзора) за соблюдением обязательных требований к розничной продаже
алкогольной продукции и розничной продаже алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания, установленных статьей
16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции», обязательных требований
к розничной продаже спиртосодержащей продукции, за исключением
государственного контроля за соблюдением требований технических
регламентов на территории Тульской области изложить в новой редакции,
согласно приложению.

2. Консультанту отдела потребительского рынка, лицензирования и
государственного контроля комитета Тульской области по
предпринимательству и потребительскому рынку Поликанову С.В.
обеспечить:

4
размещение (опубликование) настоящего приказа в сетевом издании

«Сборник нормативных правовых актов Тульской области и иной
официальной информации» (http://npatula.ru/);

размещение (опубликование) настоящего приказа на «Официальном
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

размещение настоящего приказа на официальном сайте комитета
Тульской области по предпринимательству и потребительскому рынку в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(http://business.tularegion.ru/).

3. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель комитета
Тульской области

по предпринимательству
и потребительскому рынку Т.В. Лапаева

http://npatula.ru/
http://www.pravo.gov.ru
http://business.tularegion.ru/

Приложение к приказу
комитета Тульской области

по предпринимательству и потребительскому рынку
от 2 апреля 2018 № 5

Приложение №1
к административному регламенту

исполнения государственной функции по осуществлению
государственного контроля (надзора) за соблюдением обязательных

требований к розничной продаже алкогольной продукции
и розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания, установленных статьей 16 Федерального закона
от 22 ноября 1995 года№  171-ФЗ «О государственном регулировании производства

и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и
об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,

обязательных требований к розничной продаже спиртосодержащей продукции
(за исключением государственного контроля за соблюдением требований

технических регламентов) на территории Тульской области

Блок-схема
по организации и проведению регионального

государственного экологического надзора

БЛОК-СХЕМА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ